Sæc. XVII. Bovio, illas omnino cum Cassiano con-
 A. C. 1602. venire censebant. Idem ferebatur iu-
 dicium de altera propositione his ver-
 bis concepta, *Homo in natura lapsa ha-
 bet facultatem naturalem ad amplectendum
 bonum vel malum*, in qua propositione
 Molinam cum Cassiano non convenire
 ostendit P. Arrubal.

§. LXXIX.

Congregatio XV. XVI. XVII.
 & XVIII.

Hist. Contr.
 l. 5. c. 15.
Hist. Congr.
 l. 3. c. 17.

Die nona Decembris coram Clemente
 VIII. habita est Congregatio decima
 quinta, in qua agebatur de tertia
 Molinæ Propositione: *quod homo potest
 ex sola facultate naturæ diligere Deum
 per omnia*. Cum autem Claudius
 quaviva supremus Societatis Modera-
 tor valetudinis causa sese apud sum-
 mum Pontificem excusasset, sui Vice-
 rium Patrem Ferdinandum de Bastida
 misit, ipse vero aeris salubrioris deli-
 derio Tusculum secessit. Eadem die
 disputatum de quarta propositione his
 verbis expressa: *Deus expectat nostrum
 Conatus, aliquando tamen Deus nos pro-
 venit*, circa utramque tamen assertionem
 die decima ejusdem Mensis Episcopi
 omnes excepto Aquilano censuere, illas
 convenire cum Cassiani errore: idem
 quoque

quoque iudicium excepto Bovio ferebant Patres Theologi, Plumbinus autem enuntiabat, Molinam, quod attinet ad actus morales, consentire cum Cassiano & Pelagio, quantum vero ad san-
 Sæc. XVII.
 A. C. 1602.

nitatem naturæ pariter iudicabat Molinam consensisse cum Pelagianis, & quod spectat ad supernaturalia, censuit Molinam non in re & sensu sed in modo loquendi convenire cum Cassiano. In Congregatione decima septima, quæ coram Clemente VIII. habita est, die decima sexta Decembris agebatur de quinto articulo, ubi FF. Prædicatores ex tribus *Concordiæ* locis Molinam consentire cum Cassiano agebant circa hanc propositionem: *Deus quodammodo occasiones quærit & expectat, ut datio & largitio suæ gratiæ rationabilis videatur.* Eadem die pariter disputatum est de sexta illius propositione, quæ sic sonat: *Homo in natura lapsa sufficientes vires habet, ad resistendum gravibus tentationibus & ad superanda singula difficilia.* Utramque propositionem P. Arrubal a Cassiani errore vindicare satagebat variis hanc in rem allatis argumentis. Tandem die decima septima, ejusdem Mensis unanimes, solo refragante Bovio Carmelitarum Regente, censebant Molinam in utraque propositione convenire cum Cassiano. Toto igitur anno crebris di-

Sæc. XVII. sputationibus infumpto tam necessaria
 A. C. 1602. Ecclesiæ definitio nondum speranda e-
 rat, etsi omnes propositiones ultro ci-
 troque in cunctis Congregationibus di-
 acriterque fuissent agitatæ.

§. LXXX.

*Propositio a Clemente VIII. pro-
scripta de absentis absolutione.*

Bullar. t. 3.
Constit. 87.
Argentre
de novis er-
roribus t. 3.
fol. 171.
Hist. Congr.
de auxil. l. 2.
cap. 30.

Indefessa hæc enatam in Ecclesia con-
 troversiam decidendi sollicitudo haud
 adeo Clementis VIII. animum abso-
 luebat, quin pastorem quoque curam
 suam ad excidendos abusus sensim in
 ipsam etiam Sacramentorum admini-
 strationem irrepentes extenderet: cum
 ergo compertum haberet, quod Theo-
 logorum nonnulli in privatis suis Præ-
 lectionibus ac collegiis traderent, imo
 etiam publice quidam Jesuita Floren-
 tiis sermone ad populum habito docu-
 set, quod Confessio Sacramentalis ab
 absente pœnitente absenti Confessario
 per nuntium vel epistolas fieri valeat,
 hinc summus Pontifex haud contentus,
 quod in hunc Concionatorem a S. Offi-
 cii Judicibus summo jure animadverti
 præciperet, insuper hoc anno die vige-
 sima Julii edita Constitutione declara-
 bat, falsam, temerariam ac scandalo-
 sam esse hanc propositionem, quod si-

Epistola Du-
cis Sessæ ad
Hispan. Re-
gem die
II. Junii
1602.

ceat per literas seu internuntium Confes-
 sario absenti peccata Sacramentaliter con-
 fiteri, & ab eodem absente absolutionem
 obtinere. Præterea indicta anathema-
 tis pœna inhibuit Pontifex, ne deinceps hæc assertio publicis privatisque
 Lectionibus, concionibus & congressi-
 bus tradatur, nec unquam, tanquam
 aliquo casu probabilis propugnetur,
 typis vulgetur, aut ad usum deduca-
 tur. Huic iudicio præcipue occasio-
 nem præbuit Franciscus Suarez S. J.
 qui Disp. 19. & Disp. 21. de Sacra. Pœ-
 nitentiæ hanc doctrinam Ecclesiasticæ
 disciplinæ omnino contrariam esse osten-
 dit: oppositam vero propagaverat no-
 xium opiniones probabiles amplectendi
 studium, quo abrepti Theologorum
 nonnulli, ut pœnitentibus suis compla-
 centes salutarem verecundiam mitiga-
 rent, perversum hunc Confessionis usum
 induxerunt, in subsidium laxitatis suæ
 vocantes quædam statuta ac Canones,
 in quibus tamen nonnisi de absolutione
 a censuris, non vero de Sacramentali
 agitur.

§. LXXXI.

Transylvaniæ motus.

Etsi Transylvania ferme integra, ut *Thuan. Hist.*
 supra memoravimus, a Georgio *l. 127.*
 Basta Cæsareo castrorum Legato in Cæ- *Mercurius*
 Gallis *Gallo*
 faris *Belg. l. 7.*

Sæc. XVII. faris potestatem fuerit redacta, quam
A. C. 1602. plurimi tamen, ac præprimis e nobi-
 lium Ordine a Cæsare alieni, qui Bist-
 ricium munitam Septentrionalis Dacie
 urbem cum exercitus sui reliquiis sese
 contulerant, eoque pretiosiora quæque
 congefferant, novos concitarunt motus.
 Basta igitur cum exercitu suo aliisque
 Nobilibus ingenti alacritate eo profe-
 ctus, urbem obsidet, murisque tormen-
 torum vi dejectis Gallos Belgas ac Ger-
 manos per ruinas latius patentes im-
 mittit, qui tamen hostium ac periculi
 contemptu incautius longiusque abrepti
 ab obsessis non sine clade repulsi sunt:
 ea propter Basta, ut vel hostem injecto
 terrore ad innoxiam induceret deditio-
 nem, vel milites suos ad imperterritam
 oppugnationem accenderet, præ-
 conis voce proclamari iussit, totam ur-
 bis prædam iis, qui per vim irrumpe-
 rent, esse relinquendam: cum ergo
 miles irruptionem faciendi aviditate ar-
 deret, obsessi e suis quosdam ablegant,
 qui vim deprecantes de deditiois con-
 ditionibus agerent, quas tamen oppidi
 Magistratus, cum duriores viderentur,
 acceptare renuebant: hinc oppugnatio
 majori, quam cæpta esset, furore re-
 dintegratur, Cæsareis ob prædæ spem
 extrema quævis tentantibus: Interea
 Sigismundus Bathorius Nicolaum Vi-
 gadum